aplicação de valores patrimoniais, de operações de crédito, de doações, legados e subvenções.  

§ 1º (VETADO)  

§ 2º (VETADO)  

§ 3º No caso do transporte rodoviário coletivo interestadual e internacional de 

passageiros, a taxa de fiscalização de que trata o inciso III do caput deste artigo será de R$ 

1.800,00 (mil e oitocentos reais) por ano e por ônibus registrado pela empresa detentora de 

autorização ou permissão outorgada pela ANTT. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.996, de 

18/6/2014) 

Art. 78. A ANTT e a Antaq submeterão ao Ministério dos Transportes e à 

Secretaria de Portos da Presidência da República, respectivamente, suas propostas

[...]

ANTT, entre as quais se encontram os produtos das arrecadações de taxas de 

fiscalização da prestação de serviços e de exploração de infraestrutura atribuídas a 

cada Agência (inciso III do caput). Ora, o § 3º do mesmo art. 77 fixa o valor de 

R$1.800,00 (mil e oitocentos reais) para a referida taxa de fiscalização, por ano e 

por ônibus registrado pela empresa detentora de autorização ou permissão 

outorgada pela ANTT, no caso do transporte rodoviário coletivo interestadual e 

internacional de passageiros. 

Concordamos com o autor desta proposição que o valor fixado pela